
  

Página 1 de 4. 
 

Ata da Sessão Pública 

 

Processo Administrativo n.º 3179/2020 

Modalidade: Pregão Presencial n.º 43/2020 

Tipo: Menor Preço 

Objeto: DESTINADO AO FORNECIMENTO DE MATERIAL E APLICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

HORIZONTAL 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 20 de julho de 2020, às nove horas, reuniram-se na Sala de Licitações do Paço Municipal a Comissão 

Municipal de Licitações nas pessoas do Sr. Rafael Bueno Ribeiro (Presidente), da Sra. Sara Regina de 

Carvalho Brisola (Membro da Comissão) e do Sr. Eduardo Oliveira dos Santos Júnior (Membro da Comissão), 

para a sessão pública do certame em epígrafe. 

CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição 

do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

1. EXCELENCIA GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ 32.018.973/0001-44, 

representada por THIAGO TONTINI TRIANA, CPF nº 091.298.909-26; 

2. VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 01.479.372/0001-05, representada por 

MAURICIO MESSIAS DE SOUZA JUNIO, CPF nº 407.679.778-74; 

3. NOVOS NEGÓCIOS COMÉRCIO E TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ 

34.640.240/0001-72, representada por MÔNICA APARECIDA DE MELO, CPF nº 323.317.488-88; 

4. GABRIEL RODRIGUES FIUZA  57963548847, inscrita no CNPJ nº 37.412.526/0001-99, 

representada por WILLIAN FIUZA, CPF nº 358.476.008-95. 

 

O presidente da comissão comunicou o encerramento do credenciamento. 

 

 

REGISTRO DAS PROPOSTAS 

 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas sendo criteriosamente analisados pela 

Comissão, atestando a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos 

no Edital, classificadas na seguinte ordem: 

 

ITEM DESCRIÇÃO EXCELENCIA VIASERV NOVOS GABRIEL 



  

Página 2 de 4. 
 

GESTÃO DE 

NEGÓCIOS 

EIRELI 

SINALIZAÇÃO 

LTDA 

NEGÓCIOS 

COMÉRCIO E 

TRANSPORTE 

EIRELI 

RODRIGUES 

FIUZA  

57963548847 

01 

Pintura de linha de bordo com 
Tinta Acrílica para faixas 
demarcatórias, cor BRANCA, 
espessura de 12 cm, contendo 
microesferas de vidro 

2,22 

GVIA 
DESCLASSIFICADO 

2,49 

BRITA FORTE 

2,77 

BRASILE 

QUIMICA 

02 

Pintura de linha dupla continua 
com Tinta Acrílica para faixas 
demarcatórias, cor AMARELA, 
espessura de 12 cm, contendo 
microesferas de vidro. 

2,22 

GVIA 
DESCLASSIFICADO 

2,52 

BRITA FORTE 

2,81 

BRASILE 

QUIMICA 

03 

Tachinhas de sinalização 
bidirecional AMARELA (tipo 
olho de gato) 

9,98 

NIWS COLOR 

10,00 

VIASERV 

11,81 

BRITA FORTE 

13,13 

BRASILE 

QUIMICA 

04 

Tachinhas de sinalização 
bidirecional BRANCA com 
VERMELHO (tipo olho de gato) 

9,98 

NIWS COLOR 

10,00 

VIASERV 

11,81 

BRITA FORTE 

13,13 

BRASILE 

QUIMICA 

 

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços 

propostos, nos termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002. 

 

A empresa VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA teve sua desclassificação baseada na utilização da unidade de 

medida errada para a cotação, se declarando impossibilitada de fazer a conversão do valor ofertado. 

 

REGISTRO DOS LANCES 

 

Em seguida, iniciou-se a fase de lances, que ocorreu da seguinte forma: 

 

ITEM 01 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 4ª fase 5ª fase 6ª fase 7ª fase 8ª fase 

EXCELENCIA 2,15 2,10 2,05 2,00 1,95 1,90 1,85 1,85 

VIASERV DESCLASSIFICADA 

NOVOS NEGÓCIOS 2,19 2,13 2,08 2,03 1,98 1,93 1,88 DECLINA 

GABRIEL 2,20 2,14 2,09 2,04 1,99 1,94 1,89 DECLINA 

 

ITEM 02 

 1ª fase 

EXCELENCIA 1,85 

VIASERV DESCLASSIFICADA 

NOVOS NEGÓCIOS DECLINA 

GABRIEL DECLINA 

 

ITEM 03 

 1ª fase 2ª fase 3ª fase 4ª fase 5ª fase 6ª fase 7ª fase 8ª fase 



  

Página 3 de 4. 
 

EXCELENCIA 9,79 9,69 9,66 9,63 9,60 9,55 9,45 9,40 

VIASERV REPRESENTANTE DEIXOU A SESSÃO 

NOVOS NEGÓCIOS 9,80 9,70 9,67 9,64 9,61 9,58 9,49 9,44 

GABRIEL 9,97 9,78 9,68 9,65 9,62 9,59 9,50 DECLINA 

 

 9ª fase 10ª fase 11ª fase 12ª fase 13ª fase 14ª fase 15ª fase 16ª fase 

EXCELENCIA 9,30 9,20 9,15 9,10 9,00 8,90 8,80 8,75 

VIASERV REPRESENTANTE DEIXOU A SESSÃO 

NOVOS NEGÓCIOS 9,34 9,24 9,19 9,12 9,04 8,99 8,84 8,79 

GABRIEL DECLINA 

 

 17ª fase 18ª fase 19ª fase 20ª fase 21ª fase 22ª fase 23ª fase 24ª fase 

EXCELENCIA 8,55 8,45 8,43 8,36 8,29 8,25 8,20 8,20 

VIASERV REPRESENTANTE DEIXOU A SESSÃO 

NOVOS NEGÓCIOS 8,58 8,46 8,44 8,37 8,31 8,28 8,24 DECLINA 

GABRIEL DECLINA 

 

ITEM 04 

 1ª fase 

EXCELENCIA 8,20 

VIASERV REPRESENTANTE DEIXOU A SESSÃO 

NOVOS NEGÓCIOS DECLINA 

GABRIEL DECLINA 

 

HABILITAÇÃO 

 

Ato continuo, a abertura do envelope de HABILITAÇÃO da empresa EXCELENCIA GESTÃO DE NEGÓCIOS 

EIRELI, após criteriosa análise em consonância com os documentos solicitados pelo edital, a Comissão 

declara a empresa devidamente HABILITADA. 

 

AJUDICAÇÃO 

 

Considerando todos os documentos apresentados para o presente certame licitatório, a comissão ajudica o 

objeto em favor da empresa EXCELENCIA GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI, no calor total de R$ 44.370,00 

(quarenta e quatro mil trezentos e setenta reais).  

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

Devido à falta de manifestação imediata e motivada dos representantes das licitantes nesta sessão, constituiu 

na decadência do direito de recurso destas e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, 

nos moldes do artigo 4º, inciso XX, Lei 10.520/02. 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada por todos os presentes. 



  

Página 4 de 4. 
 

 
 
 
 

 
RAFAEL BUENO RIBEIRO  
Presidente da Comissão 

 
 
 
 

SARA REGINA DE CARVALHO BRISOLA  
Membro da Comissão 

 
 
 
 

EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR  
Membro da Comissão 

 
 
 
 

EXCELENCIA GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI 
THIAGO TONTINI TRIANA 

 
 
 
 

VIASERV SINALIZAÇÃO LTDA 
MAURICIO MESSIAS DE SOUZA JUNIO 

 
 
 
 

NOVOS NEGÓCIOS COMÉRCIO E TRANSPORTE EIRELI 
MÔNICA APARECIDA DE MELO 

 
 
 
 

GABRIEL RODRIGUES FIUZA  57963548847 
WILLIAN FIUZA 

 


